

Lokalforeningen Autisme
Århus Amt, v. Grete Gjør
Østerskovvej 36
8670 Låsby

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 1. december 2004

J.nr. 226-840

Kære Grete Gjør

Tak for brevene af 11. og 15. oktober 2004 om amtskommunale boformer for mennesker med handicap. Brevet af 11. oktober 2004 er også sendt til familieministeren, som har bedt mig svare på det.

Det fremgår af brevet af 11. oktober 2004, at I mener, at det vil være uforvarligt at placere myndighedsansvaret for de boformer, der i dag er amtskommunale, hos kommunerne i forbindelse med kommunalreformen.

Formålet med kommunalreformen er at skabe fagligt bæredygtige miljøer så tæt på borgeren som muligt. Først og fremmest sikrer den nye struktur større og mere fagligt bæredygtige kommuner, der har et samlet ansvar for borgeren. Den nye struktur giver mulighed for at koordinere og prioritere mellem tilbudene og opnå den mest effektive udnyttelse af de eksisterende tilbud og den viden og ekspertise, der er knyttet hertil. Det er for at sikre denne sammenhæng mellem de forskellige indsatsområder, at myndighedsansvaret placeres i kommunerne.

Kommunerne overtager en række opgaver fra amterne, men samtidig overtager de også den nuværende viden og ekspertise, der er knyttet til opgaverne. Det sikrer også den faglige bæredygtighed.

Aftalen indebærer også, at der etableres en national videns- og specialrådgivningsorganisation. Organisationen skal indsamle, bearbejde og formidle viden samt rådgive kommuner og borgere i de mest specialiserede sager.

Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation skal sikre, at den nuværende faglige ekspertise ikke går tabt og bidrage til, at der sker en fortsat vidensudvikling til brug for specialrådgivning – og dermed til gavn for mennesker med handicap. Ideen om en national videns- og specialrådgivningsorganisation, der kan være med til at udvikle indsatsen over for mennesker med handicap, er da også blevet modtaget meget positivt af brugerorganisationerne.

Hertil kommer, at der nu skal oprettes handicapråd i alle kommuner. Derved får kommunerne en faglig sparringspartner for den sociale indsats.

Endelig følges udviklingen på området tæt i en 4-årig overgangsperiode, idet kommuner og udviklingsråd skal aflevere årlige rapporter til socialministeren. Disse rapporter vil give et kvalificeret grundlag for at vurdere, om intentionerne med kommunalreformen er ført ud i livet.

Målet er at sikre, at den faglige ekspertise ikke går tabt i boformerne. Samtidig bliver det mere overskueligt for borgeren, at vedkommende kun skal igennem en visitationsprocedure - nemlig i kommunen. Ofte vil en visitationsprocedure til en amtskommunal boform være besværlig for borgeren, fordi kommunen og amtskommunen skal samarbejde om visitationen. Set fra et borgersynspunkt er det noget bureaukratisk.

Til jeres brev af 15. oktober 2004 kan jeg oplyse, at udgangspunktet i forbindelse med kommunalreformen vil være, at de hidtidige amtskommunale boformer og tilbud videreføres og videreudvikles af regionerne med den viden og ekspertise, der også i dag er disse steder.

Det er min opfattelse, at handicapboliger i højere grad skal være udlejningsboliger med lejekontrakt, end tilfældet er i dag. Det er en udvikling, der er sat i gang bl.a. med satspuljeaftalen for 2004-2006 om en pulje på 546 mio. kr. til renovering og etablering af handicapboliger, men den problemstilling har ikke noget med kommunalreformen at gøre.

Forholdene for beboerne alt for forskellige til, at det vil være hensigtsmæssigt at beslutte, at alle beboere i disse botilbud fra en bestemt dato skal have lejekontrakt med de pligter og rettigheder, dette medfører.

Jeg håber, at dette brev kan være med til at fjerne noget af den usikkerhed, der måtte være omkring handicappedes boligforhold i forbindelse med kommunalreformen.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen